ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMDCA – 2019

ATA n. 003/2019

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos,

realizou-se a reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA, nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social

e Habitação de Mafra/SC. A secretária do Conselho, Sra. Bruna Rafaeli Oliveira deu as

boas-vindas aos conselheiros e convidados presentes, agradecendo a presença de todos,

comunicando que a presidente Kátia iria se atrasar justificadamente. Dando início à

reunião, procedeu-se com a leitura dos ofícios e demais documentação recebida,

conforme segue: Ofício 15/2019 do Conselho Tutelar, encaminhando cópia da Lei N.

13.798, de 3 de janeiro de 2019, a qual institui a Semana Nacional de Prevenção da

Gravidez na Adolescência, onde o Conselho Tutelar solicita sua aplicação no município

de Mafra.  Ofício 0081/2019/01PJ/MAF, da Primeira Promotoria de Justiça da Comarca de

Mafra, requisitando informações acerca das providências adotadas após a comunicação

(Ofício 578/2018/CT) sobre conduta irregular do Conselheiro Tutelar Ivozel Ruthes. Ofício

17/2019 da OAB Subseção Mafra, solicitando alteração na representação da instituição

perante o CMDCA, indicando como membro titular o Dr. Geison Cassiano Lanski e

informando que tão logo indicará suplente. Comunicação emitida pela Fundação

Educandário Eurípedes Barsanulfo, onde indica o Sr. Antonio Oripka como representante

da Fundação perante o CMDCA. (Foram informados de que não possuem cadeira com

direito a voto, apenas voz). Ofício 0173/2019/01PJ/MAF onde informa-se que o CMDCA

dispõe de legitimidade para parametrizar o tema “Conselheiros Tutelares”, no que se

refere à regularização dos suplentes ao cargo, mediante a expedição de Resolução.

Ofício 181/2019/01PJ/MAF solicitando discussão acerca do Programa de Apadrinhamento

para respectiva implementação pelo município de Mafra. (Os conselheiros solicitaram o

documento na íntegra via e-mail para leitura prévia e discussão na reunião ordinária de

abril/19). Ofício 094/2019 do Conselho Tutelar onde encaminha gráfico de atendimentos e

ações do CT do ano de 2018. Ofício 0240/2019/01PJ/MAF, encaminhando decisão que

procedeu o arquivamento do procedimento administrativo destinado à verificação da

destinação das verbas do FIA no ano de 2017. Ofício 0237/2019/01PJ/MAF, comunicando

acerca de uma transmissão ao vivo no youtube a ser realizada pelo Centro de Apoio

Operacional da Infância e Juventude do MPSC acerca do processo de escolha de

Conselheiros Tutelares. Ofício 106/2019 do Conselho Tutelar solicitando que o CMDCA

oficie o Sr. Prefeito para que se faça alterações na Lei N. 4.114/2015. (Para tanto,

nomeou-se comissão para buscar reunião junto ao Prefeito e demais Secretários

envolvidos, ficando composta pela Presidente Kátia e Secretárias Maike e Bruna). Leitura

de denúncia recebida pela Secretária Bruna através do fone 3641-4018, aos 21 dias do

mês de janeiro de 2019 por denunciante anônima, tratando de fato ocorrido aos 24 dias

do mês de dezembro de 2018 em ocorrência em que foi acionado o Conselho Tutelar em

razão de um menino de 1 ano e meio estar andando desacompanhado nas margens da

BR 116, onde fez-se a leitura da denúncia, conforme segue:

“A denunciante comunica que na visita do Conselho Tutelar, a Conselheira Elza foi

acompanhada do marido Valdir Sokolski, onde o mesmo chegou no local se apresentando

como vereador e com carro particular. A denunciante informa que iria levar o caso

diretamente ao Ministério Público em razão de acreditar que a conduta da conselheira não

foi adequada, uma vez que os casos tratados pelo conselho são casos envolvendo

menores e devem ser sempre sigilosos, não envolvendo terceiros que não façam parte do

conselho, polícia ou judiciário/MP. Solicitou que o CMDCA faça o procedimento

necessário para advertir a conselheira de que sua conduta foi ilegal e antiética”. Lida a

denúncia houve manifestação da própria Conselheira denunciada, Sra. Elza, a qual

justificou sua conduta e informou que foi até a casa do menor acompanhada da Polícia.

Não houve manifestação dos conselheiros de direito. Iniciou-se, então, a leitura da

documentação expedida: Ofício 01/2019 CMDCA, encaminhado aos Conselheiros de

Direito com o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2018 bem como datas das

capacitações: Assessoria ao CMDCA para elaboração de Relatório Situacional e Plano de

Ação e Aplicação, e capacitação para Conselheiros Tutelares. Ofício 01/2019-CMDCA,

encaminhado ao Secretário Municipal de Administração encaminhando orçamentos e

solicitando a contratação direta de empresa especializada para prestação do serviço de

capacitação aos candidatos aprovados no Processo de Escolha de Conselheiros

Tutelares de 2015, a fim de que os mesmos possam assumir a vaga enquanto suplentes.

Ofício 02/2019-CMDCA encaminhado ao Conselho Tutelar com o calendário de reuniões

ordinárias do ano de 2018 bem como datas das capacitações: Assessoria ao CMDCA

para elaboração de Relatório Situacional e Plano de Ação e Aplicação, e capacitação para

Conselheiros Tutelares. Ofício 02/2019-CMDCA encaminhado ao Secretário de

Administração com orçamentos e solicitação de contratação direta de empresa

especializada em assessoria e consultoria para elaboração do Relatório Situacional do

CMDCA e Plano de Ação e Aplicação 2019/2020. Ofício 03/2019-CMDCA encaminhado

às Entidades inscritas no Conselho com o calendário de reuniões ordinárias do ano de

2018 bem como datas das capacitações: Assessoria ao CMDCA para elaboração de

Relatório Situacional e Plano de Ação e Aplicação, e capacitação para Conselheiros

Tutelares. Ofício 04/2019-CMDCA encaminhado aos serviços da Secretaria de

Assistência Social, com o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2018 bem como

datas das capacitações: Assessoria ao CMDCA para elaboração de Relatório Situacional

e Plano de Ação e Aplicação, e capacitação para Conselheiros Tutelares. Ofício Circular

05/2019-CMDCA encaminhado aos candidatos classificados no Processo de Escolha de

Conselheiros Tutelares do ano de 2015, para que os mesmos participassem do curso de

capacitação, conforme exigência da Lei 4114/2015, art. 32. Ofício Circular 06/2019-

CMDCA, encaminhado à todas as Secretarias Municipais com o calendário de reuniões

ordinárias do ano de 2018 bem como datas das capacitações: Assessoria ao CMDCA

para elaboração de Relatório Situacional e Plano de Ação e Aplicação, e capacitação para

Conselheiros Tutelares. Ofício 07/2019-CMDCA encaminhado ao Secretário Municipal de

Administração solicitando chamada de suplente para o Conselho Tutelar, sendo a Sra.

Rosângela de Fátima Lourenço da Silva Custódio dos Santos, a qual apresenta os

requisitos para assumir a vaga. Ofício 08/2019-CMDCA encaminhado à Primeira

Promotoria de Justiça da Comarca de Mafra comunicando do chamamento de

Conselheira Tutelar suplente. Ofício 09/2019-CMDCA encaminhado à 1ª Vara Cível da

Comarca de Mafra comunicando do chamamento de Conselheira Tutelar suplente. Ofício

010/2019-CDMCA encaminhado à Primeira Promotoria de Justiça da Comarca de Mafra

com o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2018 bem como datas das

capacitações: Assessoria ao CMDCA para elaboração de Relatório Situacional e Plano de

Ação e Aplicação, e capacitação para Conselheiros Tutelares. Ofício 011/2019-CMDCA

encaminhado à 1ª Vara Cível da Comarca de Mafra com o calendário de reuniões

ordinárias do ano de 2018 bem como datas das capacitações: Assessoria ao CMDCA

para elaboração de Relatório Situacional e Plano de Ação e Aplicação, e capacitação para

Conselheiros Tutelares. Ofício 012/2019-CMDCA encaminhado à todas as entidades

registradas no Conselho, solicitando relatório de atendimento de crianças e adolescentes

referentes ao ano de 2018. Ofício 013/2019-CMDCA encaminhado à Primeira Promotoria

de Justiça da Comarca de Mafra, em resposta ao Ofício 0081/2019/01PJ/MAF. Ofício

014/2019-CMDCA encaminhado à Primeira Promotoria de Justiça da Comarca de Mafra,

em resposta ao Ofício 0173/2019/01PJ/MAF, comunicando da resolução da celeuma que

estava pendente quando à falta de chamamento de Conselheiro Tutelar suplente. Ofício

Circular 015/2019-CMDCA encaminhado aos Conselheiros de Direito, convocando para

reunião ordinária do dia 13 de março de 2019. Ofício 016/2019-CMDCA encaminhado ao

Conselho Tutelar convidando para reunião ordinária do dia 13 de março de 2019. Ofício

Circular 017/2019-CMDCA encaminhado aos Conselheiros de Direito, convocando para

reunião extraordinária do dia 20 de março de 2019. Ofício 018/2019-CMDCA

encaminhado ao Conselho Tutelar convidando para reunião extraordinária do dia 20 de

março de 2019. Ofício 019/2019-CMDCA encaminhado ao Departamento de Recursos

Humanos da Prefeitura para exoneração da Conselheira Tutelar substituta, Sra.

Rosangela, em razão do retorno de férias da Sra. Meiriele. Ofício Circular 020/2019-

CMDCA encaminhado às Entidades Registradas no Conselho para que procedam com o

trâmite necessário para renovação do registro/inscrição. Ofício 021/2019-CMDCA

encaminhado ao Secretário de Administração para contratação direta de empresa

especializada na assessoria para execução do Processo de Escolha e Eleitoral dos

Conselheiros Tutelares. E, por fim, Ofício 022/2019-CMDCA encaminhado à Assessoria

de Comunicação da Prefeitura para publicação e divulgação do calendário de reuniões do

CMDCA 2019. Em seguida a Secretária Executiva, Sra. Maike, realizou a leitura dos

pedidos de registro junto ao CMDCA, sendo: AMADEV, PASTORAL DA CRIANÇA E

AMIGOS DA CULTURA. Somente o registro da AMADEV foi aprovado nesta reunião,

sendo solicitado complementação da documentação apresentada pelas demais entidades

(Relatório de Atividades). Em razão da solicitação do Conselho Tutelar referente à

alterações na Lei 4114/2015 foi nomeada Comissão Especial para buscar reunião junto

com o executivo municipal e Prefeito para que as alterações sejam realizadas ou ao

menos seja elaborado um Parecer sobre as solicitações. Não houve manifestação dos

conselheiros de direito. A Comissão ficou composta por: Kátia Aparecida Borges Saliba,

Maike Sheila Tschoeke Steidel e Bruna Rafaeli Oliveira. Abriu-se a Pauta da Reunião

para manifestação da Secretária Municipal de Educação, onde a mesma solicitou que o

CMDCA participe do monitoramento do Plano Municipal de Educação. A mesma também

informou que foi procurada pelas Associações de Pais e Professores para buscar registro

das mesmas junto ao CMDCA, e que tais pedidos devem chegar em breve, pois as APP’s

demonstraram interesse na apresentação de Projetos para captação de recursos. Em

seguida a mesma comunicou acerca da demanda que chega até a SME solicitando

providências acerca de creches no período de férias escolares, onde informou ser

competência conjunta da SMASH a fim de atendimento à primeira infância.  Ainda, foi

nomeada Comissão para elaboração do Edital de Chamamento Público destinado a

selecionar organização da sociedade civil para firmar parceria por meio de termo de

colaboração ou de fomento, ficando composta conforme segue:

- Kátia Aparecida Borges Saliba; - Bruna Rafaeli Oliveira; - Paula Fernanda Habkost; -

Rafael Rumor; - Geison Cassiano Lanski; - Solange Takayama; - Joseli Grein Miretzki.

E a Comissão de Seleção, Monitoramento e Avaliação dos projetos, sendo composta por:

- Geison Cassiano Lanski; - Fábio Rodrigues; - Solange Takayama; - Joseli Grein Miretzki;

- Kátia Aparecida Borges Saliba; - Bruna Rafaeli Oliveira; - Paula Fernanda Habkost;

Rafael Rumor; Alexandre Engel.

Tendo em vista a necessidade de publicação do Edital de abertura do Processo de

Escolha de Conselheiros Tutelares até o dia 06 de abril, ficou marcada reunião

extraordinária para o dia 02 de abril, às 8:30h, na SMASH a fim de análise e aprovação do

Edital. Não tendo mais nada a tratar, foi encerrada esta reunião da qual foi lavrada a

presente ata, que depois de lida e aprovada, será anexada à lista de presença específica.

Eu, Bruna Rafaeli Oliveira, secretária do CMDCA, quem a digitou.